
COPIA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

Nr. 110Reg. Delib. del 13/09/2024

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di settembre alle ore 10:00 nella sede della

Comunità Montana in Barzio, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di legge si è
riunita la Giunta Esecutiva.

Assiste il Presidente dell'Assemblea Comunitaria FERRUCCIO ADAMOLI (*)

Partecipa il Segretario GIULIA VETRANO (*)

Assunta la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, il Presidente dichiara aperta la
seduta e pone in discussione l’argomento all'ordine del giorno:

(*) presente da remoto

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATASERVIZI ALLA PERSONA - PROTOCOLLO
OPERATIVOPER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “RETE DI
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” - MISSIONE 1-
COMPONENTE 1– ASSE 1- MISURA 1.7.2 PNRR – APPROVAZIONE
SCHEMA

Nominativo Ruolo Presente Assente

CANEPARI FABIO Presidente Si (*)

MALUGANI GIUSEPPE Vicepresidente Si (*)

BONAZZOLA MICHAEL Assessore Si

GUMINAMAURO Assessore Si

POMI DINO Assessore Si (*)

Tot. 3 Tot. 2



COPIA

LA GIUNTAESECUTIVA

PREMESSO che:

 la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d’Esino e Riviera è stata individuata Ente
Capofila dell’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale di
Bellano per la realizzazione, in forma associata, di un sistema integrato di interventi e
servizi sociali rivolti alle persone e alle famiglie per il periodo 2021/2026 – approvato
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Bellano con deliberazione n. 8 del 15.10.2020;

 l’Assemblea della Comunità Montana ha approvato, quale Ente capofila, l’Accordo di
Programma sopra menzionato, con deliberazione n. 27 del 15.10.2020, esecutiva;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano, con deliberazione n. 2 del
23.02.2022, ha approvato l’Accordo di Programma tra i Comuni dell’Ambito di Bellano per
la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023 individuando la Comunità Montana
come Ente Capofila, come da disponibilità da quest’ultima deliberata con atto n. 41
nell’Assemblea del 14.12.2021;

 Regione Lombardia con deliberazione n. XII/1473 del 04.12.2023 ha prorogato la validità
degli Accordi di programma per la realizzazione del Piano di Zona Unitario 2021/2023
sottoscritti dai Sindaci dei Comuni afferenti agli Ambiti territoriali fino alla data di
sottoscrizione del nuovo Accordo di Programma per il Piano di Zona 2025-2027;

 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Bellano nella seduta del 14.12.2023 ha
poi preso atto della proroga dell’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona
per l’anno 2024;

RICHIAMATO l’Avviso pubblico finalizzato alla costituzione di punti di facilitazione digitale e
all’erogazione di servizi di facilitazione digitale - PNRR - Missione 1- Componente 1 – Asse 1 -
Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” – approvato da Regione Lombardia con
decreto n. 11000 del 19/07/2023 ai sensi della DGR n. 172 del 17 Aprile 2023 e modificato con
Decreto n. 1989 del 02/02/2024;

PRESO ATTO del percorso intrapreso dall’Ambito di Bellano per la gestione degli interventi
relativi a favore dei cittadini del territorio attraverso i Servizi alla Persona della gestione
associata;

VISTA la proposta progettuale con capofila il Centro Provinciale Istruzione adulta "Fabrizio De
Andrè" con sede operativa in via Puccini, 1, Lecco (23800) CF./P.IVA92071110131, e con
numerosi altri partner, elaborata a seguito di diversi incontri di co-programmazione che hanno
coinvolto anche gli uffici dei Servizi alla Persona dell’Ambito di Bellano;

DATO ATTO della volontà dell’Ambito territoriale di Bellano, di promuovere e potenziare
l’offerta dei servizi di facilitazione digitale nel territorio attraverso le azioni progettuali previste;

RICHIAMATAla deliberazione della Giunta esecutiva n. 57 del 23.04.2024 con la quale è stato
conseguentemente approvato lo schema di “ACCORDO DI PARTENARIATO PER LA
COSTITUZIONE DEI PUNTI DI FACILITAZIONE DIGITALE E L’EROGAZIONE DI
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” che regolamenta il rapporto tra i partner e gli

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - PROTOCOLLO
OPERATIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “RETE DI
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” - MISSIONE 1-
COMPONENTE 1– ASSE 1- MISURA 1.7.2 PNRR – APPROVAZIONE
SCHEMA



COPIA

impegni di ciascuno per l’attuazione del progetto, al fine di procedere con la sua sottoscrizione
avvenuta in data 29.04.2024;

VISTA l’approvazione – come da comunicazione del 21.06.2024 - da parte di Regione
Lombardia del progetto presentato dal capofila Centro Provinciale Istruzione adulta "Fabrizio
De Andrè" di Lecco e il conseguente avvio del progetto;

CONSIDERATOche si rende ora necessario procedere con l’approvazione del “PROTOCOLLO
OPERATIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “RETE DI SERVIZI DI
FACILITAZIONEDIGITALE” - MISSIONE 1- COMPONENTE 1– ASSE 1- MISURA 1.7.2
PNRR” - allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale - che
regolamenta e definisce il modello operativo condiviso da tutti i soggetti coinvolti nel progetto
delineandone ruoli, competenze di ciascuno e relativi livelli di collaborazione per la gestione dei
punti di facilitazione individuati negli ambiti territoriali;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di richiamare l’“Accordo di partenariato per la costituzione dei punti di facilitazione
digitale e l’erogazione di servizi di facilitazione digitale” approvato con deliberazione n. 57
della Giunta esecutiva del 24.03.2024, che regolamenta il rapporto tra i partner del progetto
– tra cui rientra la Comunità Montana - presentato a Regione Lombardia dal capofila Centro
Provinciale Istruzione adulta "Fabrizio De Andrè" di Lecco e gli impegni di ciascuno per
l’attuazione del progetto.

2. Di prendere atto dell’approvazione del progetto da parte di Regione Lombardia avvenuta a
giugno 2024 e del conseguente avvio dello stesso.

3. Di approvare ora per le motivazioni di cui alle premesse lo schema di “PROTOCOLLO
OPERATIVO” - che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale
- per la realizzazione del progetto a valere per l’Ambito di Bellano, da attuarsi entro il
31.12.2025, che regolamenta e definisce il modello operativo condiviso da tutti i soggetti
coinvolti nel progetto delineandone ruoli, competenze e relativi livelli di collaborazione per
la gestione dei punti di facilitazione individuati negli ambiti territoriali.

4. Di autorizzare il Presidente pro tempore alla firma dell’allegato “Protocollo Operativo per la
realizzazione del progetto “Rete di servizi di facilitazione digitale” - MISSIONE 1-
COMPONENTE 1– ASSE 1- MISURA 1.7.2 PNRR”.

5. Di individuare quale Responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale
attuazione di quanto deliberato, la dottoressa Manila Corti, Responsabile del Settore Servizi
alla Persona.

6. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line per 15 giorni consecutivi e
nell’apposita sezione “Documenti e atti” del sito web istituzionale di questa Comunità
Montana.



COPIA

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ad unanimità di voti
favorevoli espressi con separata votazione, vista l’urgenza di sottoscrizione nei tempi
previsti da Regione Lombardia.

_______________________________________________________________________________

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente
f.to FABIOCANEPARI

Il Segretario
f.to GIULIA VETRANO



COPIA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTAESECUTIVA

Proposta del 13/09/2024

PARERIEX ART. 49 DEL D.LGS.18.08.2000 N. 267

PAREREREGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona della Comunità Montana, esaminata la proposta di
deliberazione in esame e la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole, per quanto
attiene la regolarità tecnica della stessa.

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - PROTOCOLLO
OPERATIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “RETE DI
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” - MISSIONE 1-
COMPONENTE 1– ASSE 1- MISURA 1.7.2 PNRR – APPROVAZIONE
SCHEMA

Barzio, lì 13/09/2024 IL RESPONSABILE
Corti Manila

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.



COPIA

COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINAVALVARRONEVALD’ESINO E RIVIERA

DELIBERAZIONE GIUNTAESECUTIVA

Nr. 110Reg. Delib. del 13/09/2024

CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line
di questa Comunità Montana accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)
da oggi e per quindici giorni consecutivi.

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI ALLA PERSONA - PROTOCOLLO
OPERATIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “RETE DI
SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE” - MISSIONE 1-
COMPONENTE 1– ASSE 1- MISURA 1.7.2 PNRR – APPROVAZIONE
SCHEMA

Barzio lì 17/09/2024 IL SEGRETARIO
VetranoGiulia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e

s.m.i.


